BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số               /QĐ-BGTVT Hà Nội, ngày       tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024,

nguồn chi hoạt động kinh tế đường thủy nội địa (đợt 2)

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/08/2022 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ
hướng dẫn Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1601/QĐ-TTg ngày 10/12/2023 của Thủ tướng Chính
phủ về việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Xét đề nghị của Cục Đường thủy nội địa Việt Nam tại Tờ trình số 3245/TT-
CĐTNĐ ngày 26/12/2023 và Công văn số 3286/CĐTNĐ-KHTC ngày 28/12/2023
về việc phân bổ dự toán chi sự nghiệp kinh tế đường thủy nội địa năm 2024, và
theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân bổ, giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024, nguồn chi
hoạt động kinh tế đường thủy nội địa cho các đơn vị, chi tiết như phụ lục kèm theo.

Điều 2. Căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được giao, các cơ quan,
đơn vị triển khai thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và
các văn bản hướng dẫn thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng: Vụ Tài
chính, Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông, Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt
Nam và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Tài chính;
- KBNN Trung ương;
- Đơn vị sử dung ngân sách;
- Kho Bạc NN nơi đơn vị giao dịch;
(gửi qua đơn vị nhận dự toán)
- Tpublic Bộ GTVT (để công khai);
- Lưu: VT, TC (Bổng).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

2

THUYẾT MINH
Phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024,

nguồn chi hoạt động kinh tế đường thủy nội địa

(theo Quyết định số                /QĐ-BGTVT ngày        /        /2022 của Bộ trưởng
Bộ Giao thông vận tải)

A. Căn cứ pháp lý:
- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước.
- Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số
163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một
số điều của Luật Ngân sách nhà nước.

- Thông tư số 113/2020/TT-BTC ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí chi thường
xuyên hoạt động kinh tế giao thông đường thủy nội địa (ĐTNĐ).

- Quyết định số 1601/QĐ-TTg ngày 10/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ
về việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

- Quyết định số 1706/QĐ-BGTVT ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giao
thông vận tải (GTVT) về việc giao kế hoạch nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm
2024 lĩnh vực ĐTNĐ.

- Quyết định số 1742/QĐ-BGTVT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GTVT
về việc phê duyệt kế hoạch bảo trì công trình ĐTNĐ năm 2024 (đợt 2).

- Tờ trình số 3245/TT-CĐTNĐ ngày 26/12/2023 của Cục ĐTNĐ Việt Nam
về việc phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 nguồn sự nghiệp kinh
tế đường thủy nội địa (đợt 2) và Công văn số 3286/CĐTNĐ-KHTC ngày
28/12/2023 của Cục ĐTNĐ Việt Nam phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước
năm 2024 nguồn sự nghiệp kinh tế.

B. Chi ngân sách nhà nước
Tổng nguồn chi hoạt động kinh tế ĐTNĐ năm 2024 được giao là 1.082.000

triệu đồng, đã giao dự toán chi số tiền 648.124,781triệu đồng. Tại Quyết định này,
Bộ GTVT phân bổ và giao dự toán chi số kinh phí còn lại số tiền 433.875,219
triệu đồng bao gồm:

1. Chi bảo dưỡng thường xuyên: 167.152,109 triệu đồng, gồm:
- Chi khảo sát định kỳ: 34.631,109 triệu đồng;
- Chi nạo vét đảm bảo giao thông: 132.521 triệu đồng.
2. Chi sửa chữa định kỳ: 235.785,785 triệu đồng, gồm: sửa chữa báo hiệu;

bổ sung, thay thế đèn báo hiệu; thanh thải vật chướng ngại; sửa chữa kè; sửa chữa
bến thủy chí; sửa chữa phao, trụ neo.

3

3. Công tác khác: 30.937,325 triệu đồng, gồm.
- Sửa chữa báo hiệu hư hỏng do thiên tai: 4.508,678 triệu đồng;
- Thường trực chống va trôi mùa lũ, bão: 26.428,647 triệu đồng.
Nội dung chi thực hiện theo quy định tại Thông tư số 113/2020/TT-BTC

ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử
dụng và quyết toán kinh phí chi thường xuyên hoạt động kinh tế giao thông
ĐTNĐ; trình tự thủ tục, hồ sơ bảo dưỡng, sửa chữa tài sản tuân thủ quy định tại
Thông tư số 65/2021/TT-BTC ngày 29/07/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy
định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa
tài sản công.

(Chi tiết tại các biểu kèm theo).

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-28T17:27:03+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Phạm Huy Hiếu<hieuph@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T10:57:03+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Sang<sangnx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T11:00:33+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T11:00:39+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T11:00:44+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T11:00:51+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T11:00:56+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T11:01:01+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T15:49:36+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:41:50+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:41:58+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!